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Abstrakt

Jeřáb popelavý (Grus grus) je tažný druh, který byl dříve v České republice považován

za vzácně protahující druh. V současné době u nás každoročně protahuje až několik

tisíc jedinců jeřábů popelavých. V Evropě využívají jeřábi dvě hlavní tahové trasy –

východní a západní. Východní migrační trasa vede z Finska a severozápadu Ruska

přes Maďarsko do severní Afriky. Západní migrační trasa, kterou využívají i jeřábi

hnízdící v ČR, vede z Norska, Švédska a Finska přes Německo a Francii do Španělska.

Během migrace jeřábi zastavují na shromaždištích, kde odpočívají a hledají potravu.

Jedno z nejznámějších shromaždišť jeřábů popelavých se nachází v maďarském

národním parku Hortobágy. Fenologie průtahu je obecně ovlivněna širokým spektrem

faktorů. V posledních desetiletích jsou zaznamenány výrazné změny migračního

chování tohoto druhu. Pravděpodobně dochází k propojování východní a západní

migrační trasy. Část jeřábů se odchyluje z východní migrační trasy, přičemž táhne přes

ČR a napojuje se na západní migrační trasu.

Cílem této práce bylo vypracovat přehled o fenologii průtahu a analyzovat

dostupné údaje o průtahu jeřábů v jihozápadních Čechách a přilehlých oblastech

(Bavorsko, Horní Rakousko). Z výsledků vyplývá, že v jihozápadních Čechách

dochází ke zvyšování počtu pozorovaných jedinců jeřábů. Při tahu přes naše území

jeřábi nejvíce upřednostňují severozápadní a západní směr letu. Z těchto výsledků je

patrné, že pravděpodobně dochází k propojování východní a západní migrační trasy.

Průměrné datum průletu jeřábů přes naše území v letech 2010 až 2019 průkazně

neměnilo. Okrajově průkazný vliv na průtah jedinců jeřábů popelavých přes naše

území měla průměrná denní teplota. Počet jedinců protahujících přes naše území mezi

termíny sčítání jeřábů v NP Hortobágy byl průkazně ovlivněn datem (termínem) tahu.

Klíčová slova: jeřáb popelavý, tah, migrace, rozšíření, shromaždiště, početnost

Abstract

The common crane (Grus grus) is a migratory bird which was earlier considered as a

rarely migrating kind in the Czech Republic. Currently here migrate up to several

thousand individuals of common crane. Common cranes in Europe use two main

migration routes – eastern and western. The eastern migration route runs from Finland

and north-west of Russia through Hungary to northern Africa. The west migration

route, which is also used by cranes nesting in the Czech Republic, runs from Norway,

Sweden and Finland through Germany and France to Spain. During the migration,

cranes stop at a gathering point where they have a rest and search for food. One of the

best-known gathering points of common cranes is located in Hungarian national park

Hortobágy. Phenology of migration is generally influenced by a broad spectrum of

factors. In the last decade distinct changes of migration behaviour of this kind have

been recorded. It probably comes to interconnection between eastern and western

migration routes. A part of common cranes deviates from the eastern migration route,

and at the same time migrates through the Czech Republic and connects to the western

migration route.

The aim of this work was to work out an overview of phenology of migration

and to analyse available data on the migration of cranes in Southwestern Bohemia and

adjoining areas (Bavaria, Upper Austria). The results show that it comes to increase in

numbers of observed individuals of cranes in Southwestern Bohemia. When migrating

through our territory, the cranes mostly prefer north-western flight direction. These

results show that it probably comes to interconnecting of the eastern and western

migration route. The average date of cranes passing through our territory over the years

2010 to 2019 has not changed demonstrably. The average daily temperature had a

marginally significant effect on the passage of individuals of common cranes through

our territory. The number of individuals passing through our territory between the

census dates in the Hortobágy national park was demonstrably influenced by the date

(period) of the passage.

Key words: common crane, passage, migration, distribution, gathering point,

quantity
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1 Úvod

Jeřáb popelavý (Grus grus) patří mezi tažné druhy a v České republice je řazen podle

zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny mezi kriticky ohrožené druhy

(Šťastný et al., 2017). Do 80. let 20. století byl u nás jeřáb považován pouze za vzácně

protahující druh (Hudec et Šťastný, 2005). Od 90. let minulého století se vlivem

zvýšení ochrany jeřábů na migračních trasách, hnízdištích a zimovištích areál výskytu

tohoto druhu rozšířil (Prange, 2005). V současné době má trend početnosti jeřábů v ČR

stoupající charakter (Bejček et Šťastný, 2015).

Evropská populace jeřábů využívá k migraci dvě hlavní tahové trasy – východní

a západní. Východní migrační trasa vede z Finska a severozápadu Ruska přes Baltské

státy a Maďarsko do severní Afriky. Západní migrační trasa vede ze Severských států

přes Německo a Francii do Španělska a Portugalska (Prange, 2005, Andreska, 2017).

Tuto trasu využívají jeřábi hnízdící u nás v ČR (Pykal, 2013). V průběhu migrace se

jeřábi zastavují na shromaždištích, kde hledají potravu a odpočívají. Největší

shromaždiště jeřábů se nachází na východní tahové trase v maďarském národním

parku Hortobágy (Andreska et Souček, 2016). Na fenologii průtahu má obecně vliv

velké množství faktorů, mezi které patří například teplota prostředí a dostupnost

potravy. V průběhu posledních čtyř desetiletích dochází k výrazným změnám

v migračním chování a zimování tohoto druhu (Hansbauer et al., 2014). Nápadnou

změnou je propojování východní a západní migrační trasy jeřábů. Na shromaždišti

v NP Hortobágy se pravděpodobně část jeřábů odchyluje z východní trasy

severozápadním směrem a míří na shromaždiště v Německu a ve Francii, která jsou

součástí západní migrační trasy. Tento úkaz můžeme v některých letech pozorovat i

na území ČR, kdy přes naše území protahují hejna stovek až tisíců jeřábů popelavých

(Pykal, 2013).

Cílem této práce bylo na základě dostupné literatury vypracovat literární přehled

o fenologii průtahu, početnosti a migračních trasách jeřába popelavého, včetně

ekologických faktorů ovlivňujících průběh a načasování průtahu. Dalším cílem bylo

shrnutí a analýza dostupných údajů o průtahu jeřábů v oblasti jihozápadních Čech a

přilehlých oblastech (Bavorsko, Horní Rakousko).
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2 Literární přehled

Jeřáb popelavý (Grus grus)

2.1 Taxonomické zařazení

Jeřáb popelavý (Grus grus) patří do čeledi jeřábovití (Gruidae), jejíž zástupci jsou

velcí ptáci charakterističtí dlouhým zobákem a krkem (složeným z 19 až 20 krčních

obratlů) a dlouhýma nohama. Čeleď jeřábovití zahrnuje 15 druhů v šesti rodech

(Hudec et Šťastný, 2005, Winkler et al., 2015). V České republice se vyskytuje jen

jeden druh, a to jeřáb popelavý (Grus grus) (Hudec et Šťastný, 2005).

U jeřába popelavého jsou rozlišovány tři poddruhy, a to G. g. grus, G. g. lilfordi

a G. g. archilbaldi (Ilyashenko, 2013). Systematické rozlišení poddruhů je zejména

základě rozdílných velikostí vajec a křídel a dále na základě rozsahu a intenzity

černého zbarvení terciálního peří. Rozdíly mezi poddruhy jsou malé a jejich

identifikace je tedy obtížná. Jeřáb popelavý evropský (G. g. grus) má velký rozsah a

intenzitu černě zbarveného terciálního peří. Tento poddruh je rozšířen v rozsáhlé části

Evropy. Jeřáb popelavý sibiřský (G. g. lilfordi) má menší rozsah a intenzitu černé

barvy terciálního peří. Jeřáb popelavý sibiřský se vyskytuje v Asii. Jeřáb popelavý

zakavkazský (G. g. archibaldi) nemá červenou lysinu na temeni a ze všech tří

poddruhů má největší velikost vajec. Výskyt tohoto poddruhu je vázán

na Zakavkazsko neboli Jižní Kavkaz (Ilyashenko, 2013). Někteří autoři ovšem členění

druhu Grus grus na poddruhy odmítají (Meine et Archilbald, 1996) nebo rozlišují

pouze dva poddruhy (Del Hoyo et al., 2014). Kdybychom se i přesto drželi členění

poddruhů, tak je tato práce zaměřena na poddruh jeřába popelavého evropského.

2.2 Rozšíření

2.2.1 Celkové rozšíření

Jeřáb popelavý hnízdí v severní části palearktické Eurasie, několik ojedinělých

hnízdišť se nachází i v jižní Evropě, Jižním Kavkazu a Malé Asii


[…]


pro načasování odletu jeřábů (Volkov et al., 2016). Oteplování klimatu může mít

značné účinky na fenologii jeřábů a v blízké době se očekává, že se vlivem zvyšování

průměrné teploty zpřístupní nové oblasti pro hnízdění a zimování jeřábů, a tím bude

docházet k dalšímu nárůstu počtu jedinců. Vlivem oteplování klimatu však může

docházet ke změnám v sezónním rozložení srážek, a tudíž i ke změnám dostupnosti

vody a potravy. Nicméně budoucí vývoj populací jeřábů popelavých a dopady změn

klimatu nelze dokonale předvídat (Hansbauer et al., 2014).

Z výsledků mé diplomové práce není patrné, že by se průměrné datum průletu

jeřábů přes naše území dlouhodobě (tj. od roku 2010) měnilo. Ačkoliv je nástup

migrace jeřábů stanoven endogenními faktory (hormony, věk a celková kondice

jedince apod.), je načasování migrace adaptabilní v reakci na exogenní vlivy (světelná

délka dne, teplota apod.) (Orellana-Macias et al., 2020). Hansbauer et al. (2014) tvrdí,

že vlivem zvyšujících se průměrných ročních teplot dochází k posunu migračního

vrcholu jeřábů popelavých k pozdějším datům. Posun migračního vrcholu je

prospěšný zejména pro mladé jedince, kteří mají více čas na zlepšení kondice

(Volkov et al., 2016). Načasování migrace jeřábů je kromě změny teploty ovlivněno i

množstvím srážek, a tím související dostupností pitné vody a hladiny vody
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na migračních shromaždištích (Orellana-Macias et al., 2020). Pro analýzu změny data

průletu by bylo zřejmě potřeba širší pozorované období, poněvadž k těmto změnám

dochází v průběhu dlouhodobého časového horizontu.

Mezi počtem jedinců jeřábů popelavých v termíny sčítání v NP Hortobágy,

změnou početnosti jedinců mezi jednotlivými termíny sčítání a počtem jedinců

protahujících přes jihozápadní Čechy a přilehlé oblasti nebyl prokázán průkazný vliv.

Průkazný vliv na počet jedinců protahujících přes naše území měl pouze datum

(termín) tahu. Tento výsledek sice nepodporuje výše uvedené tvrzení, že část jeřábů

se odděluje z východní tahové cesty a napojuje se na západní migrační trasu, ale

vzhledem k tomu, že tah jeřábů je ovlivněn širokou škálou faktorů, které nebyly

v analýze zohledněny, může se jednat o falešně negativní výsledek. V této analýze

byla jako faktor vnějšího prostředí zahrnuta pouze průměrná teplota v Maďarsku

(konkrétně ve městě Debrecín, poblíž NP Hortobágy) a její změna. Pro podrobnější

analýzu by bylo třeba zhodnotit i vliv srážek, tlaku vzduchu, proudění vzduchu a další

ektogenní vlivy působící na fenologii průtahu. Tento výsledek je také ovlivněn

nedostatkem dat, poněvadž sčítání jeřábů popelavých končí v NP Hortobágy v době,

kdy u nás jejich průtah vrcholí.

Podobně jako jeřábi popelaví mají více migračních tras i pěnice černohlavé

(Sylvia atricapilla), které využívají v Evropě dvě hlavní migrační trasy. První trasa

vede jihovýchodním směrem a druhá směrem jihozápadním (Delmore et al., 2020). Již

v 90. letech minulého století bylo prokázáno, že preference migračního směru u pěnic

černohlavých je dědičná. Křížením jedinců upřednostňujících jihovýchodní směr a

jedinců preferujících jihozápadní směr letu vznikají jedinci, kteří migrují směrem

jižním (tedy střední orientací mezi jihovýchodním a jihozápadním směrem)

(Helbig, 1991). Některé pěnice dokonce nemigrují jižním směrem, ale naopak směrem

severním a zimují ve Velké Británii. Počet pěnic, které volí tuto migrační strategii

údajně vlivem mírnějších zim, postupně roste (Delmore et al., 2020). Výrazné změny

v migračním chování nastávají vlivem globálních změn klimatu i u hus velkých

(Anser anser), které zkracují své migrační vzdálenosti a následně dříve přilétají

ze zimoviště na hnízdiště. Toto chování je patrné zejména při mírnějších zimách.

(Podhrázský et al., 2017).
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6 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala početností, migračními trasami a fenologií průtahu

jeřábů popelavých. Část práce jsem věnovala i faktorům ovlivňujícím načasování a

průběh migrace tohoto druhu. Analyzovala jsem dostupné údaje o průtahu jeřábů

přes oblast jihozápadních Čech, Bavorska a Horního Rakouska.

Jeřábi popelaví stále častěji táhnou přes naše území. Při tomto tahu nejvíce

upřednostňují severozápadní a západní směr letu. Tyto skutečnosti podporují tvrzení,

že se část jeřábů táhnoucích po východní migrační trase odklání na trasu západní a

během tohoto odchýlení přeletí přes Českou republiku. Z analyzovaných dat není

patrné, že by docházelo ke změně průměrného data průletu jeřábů přes naše území.

Dle dostupné literatury dochází k posunu migračního vrcholu vlivem zvyšování

průměrných ročních teplot. Z tohoto důvodu by pro prokázání posunu migračního

vrcholu bylo zapotřebí delší pozorovací období, jelikož se změny průměrných ročních

teplot projevují až v širším časovém měřítku. Dle výsledků této práce nebyl prokázán

průkazný vliv mezi počtem jedinců protahujících přes jihozápadní Čechy (a přilehlé

oblasti) a počtem jedinců vyskytujících se na shromaždišti v NP Hortobágy v termíny

sčítání.

Tato práce by mimo jiné měla sloužit i jako podnět k dalšímu a podrobnějšímu

studiu této problematiky.
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