HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Podzimní průtah jeřába popelavého (*Grus grus*) přes Českou republiku se zvláštním zřetelem na oblast jihozápadních Čech

Student: Bc. Adéla Millerová

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: Mgr. Jan Havlíček

Oponent: Bc. Ivan Mikuláš

Pracoviště oponenta: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Připomínky:

- LITERÁRNÍ PŘEHLED
- Podrobně zpracovaný, některé aspekty biologie druhu autorka rozpracovala až příliš detailně (např. hnízdní populace celé Palearktidy), a naopak chybí část věnovaná fenoménu migrace jako takové
- Hnízdění mělo být zařazeno do kapitoly „biologie a ekologie druhu“
- Dobře jazykově zpracovaný, s výjimečným výskytem nekonzistentních tvrzení (aktuální počty hnízdicích jeřábů u nás – „jednotky“, jinde „desítky až sto párů“) a použití nestandardních termínů – „palearktická Eurasie“; není patrné, že se datum průletu „dlouhodobě“ měnilo (od roku 2010)
- METODIKA
- Zpracovaná příliš úsporně, např. chybí popis rozdílů v datových sadách ČR a Maďarska a jak s nimi bylo zacházeno; chybí vysvětlení některých proměnných v analýzách (průměrné datum průletu)
- Z textu se zdá, že byla použita data nejen o protahujících jedincích, ale i jiná (odpočinek?, sběr potravy?, ...) chybí popis těchto aktivit a jejich poměrné zastoupení v souboru dat. Jak a z jak velkého datového souboru (n) byla počítána preference směru letu?
- Pro lepší představu o rozsahu sledované oblasti mohla být práce doplněna o mapu zájmové oblasti
- VÝSLEDKY
- Dobře zpracované, ale svou rozsáhlostí těžko stravitelné. Zbytečně jsou graficky vizualizované neprůkazné výsledky a u každého roku zvlášť, díky kterým počet obrázků přesahuje číslo 50
- První odstavec výsledků patří do kapitoly metodika
- DISKUSE
- Diskuse mohla být obsáhlejší. První odstavec diskuse (využití online databází) by byl vhodnější v úvodu práce a využití nesystematicky sbíraných dat mohla být věnována pozornost i v rešeršní části
- Větší pozornost a prostor v diskusi by si zasloužilo porovnání s jinými druhy využívajícími různé migrační trasy

Otázky:

- Co znamená průměrné datum průletu a jak bylo počítáno?
- Na základě čeho autorka předpokládala, že bude mít teplota vzduchu v jižních Čechách vliv na datum průtahu jeřábů?
- Jak bylo úspěšné zpětné dotazování pozorovatelů na směr letu?
- Jak vypadá jarní tahová trasa jeřábů?
- Byly řešeny možné duplicity tahových hejn? (stejně hejno mohl pozorovat pan Pykal z Budějovic a o pár hodin později pan Helmut z Regensburgu)
- Mohou být narůstající počty záznamů migrujících jeřábů odrazem stoupajícího počtu ornitologů využívajících nálezové databáze?
- Má autorka teorii, proč dochází k propojení tahových cest?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: